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N& mbéshtetje té nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, t€é neneve
10 dhe 34 té Statutit t&¢ Komunés sé Shtérpcés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés
sé Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 29/11/2022 miratoi kété :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit e mbajtur me 28.10.2022

1. Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit e dhéné né
kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kryesuesi i Kuvendit
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ETRPCE - SHTERPCE
Repubtika Kosova-Republika e Kosovés-Republik of Kosovo

Skupstina opStine Strpce
Kuvendi i Komunés s¢ Shtérpcés

Municipality of Strpce

PROCESVERBAL

Nga seanca e pesté e rregullt e KK-&s té mbajtur mé 28.10.2022, me fillim né& ora 10:00 h.

Rendi i dités:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca paraprake e Kuvendit té
Komunés sé Shtérpcés;

Zgjedhja e nénkryetarit t¢ komunés pér komunitete

Prezantimi i raportit financiar néntémujor pér periudhén janar - shtator 2022
Rishqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér taksat komunale

Té ndryshme.

Al Bl

Seanca e shtaté e rregullt ¢ Kuvendit t& Komunés sé Shtérpcés filloi me konstatimin e kryetarit
t& Kuvendit, z. Predrag Grbiq se t& pranishém jané t& 15 késhilltarét dhe pastaj filluam me pikén
e paré té rendit t& dités:

Shqyrtimi dhe miratimi i rendit & dités, ku askush nuk &shté lajméruar pér fjalé, kjo pikéu
miratua unanimisht.

Pika tjetér ishte

Miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluar ¢ Kuvendit t&€ Komunés s¢ Shtérpcés, ku z. Kostiq
ka pasur vérejtje, duke théné se njé pjesé e fjalimit tim &shté hequr nga procesverbali dhe se i
gjithe kuptimi i asaj q¢ ka théng ka humbur sepse né pjesén ¢ dyté t& prezantimit t& tij ku ka
cituar até q& shkruhej né procesverbal: “njé gjé tjetér g€ ai kundérshtoi ishte tatimi né
paluajtshméri qé paguhet dhe ka konsideruar se nuk &shté e drejté dhe se késhtu &shté né€ nivel t&
téré Kosovés”, ku mé tej ka théné se sipas asaj q¢ éshté shkruar ka dal g€ ka thén€ q¢ éshté
kundér pagimit t& tatimit q& nuk &shté e vérteté dhe ai ishte i mendimit se ishte béré pa dashje. Ai
mé pas ka theksuar se né pjesén e dyté t& prezantimit t& tij ka théné se &shté gabim t& paguhet




tatimi né pronén e paluajtshme, d.m.th. mbi shtéping dhe né t€ nj&jtén kohé t€ paguajé taksé&n né
truallin ku ndodhet shtépia.

ME pas procesverbali u miratua unanimisht

Zgjedhja e nénkryetarit té komunés pér komunitete, ku nénkryetari Ivica Tanasijeviq ishte
autorizuar nga kryetari z. Dalibor Jevtiq, pér shkak t&€ mungesés s& arsyetuar dhe, nénkryetari i
komunés ka propozuar z. Fikri Hasani pér Nénkryetar pér Komunitete. M€ pas u hedh n& votim
propozimi.

Z. Fikri Hasani éshté zgjedhur nénkryetar pér komunitete me 14 vota pér dhe 1 abstenim.

Pasi iu dérguan urime, Mé& pas z. Fikri i falénderoi ata pér zgjedhjen e tij dhe shprehu shpresén se
do t& bashképunojné si mé paré né planin ckonomik dhe qé tash e tutje qytetarét t&€ kené adresén
e duhur ku mund t& drejtohen pér té gjitha problemet e tyre.

Pika tjetér ishte:

Prezantimi i raportit financiar néntémujor pér periudhén janar - shtator 2022, ku drejtori i
financave z. Gjorgje Gjorgjeviq, mori fjalén, i cili tha se né raport jané prezantuar 17 programe
buxhetore dhe jané dhéné informacione t& detajuara pér 5 programe buxhetore dhe jan€ dhéné
informacione té tjera t& pérgjithshme pér shpenzimet. Ai ka theksuar se buxheti i komunés &shté
3,871,348€. mé pas dka théné se si duket ajo shpérndarje sipas té gjitha kategorive me t€ cilat
késhilltarét tashmé ishin njohur, duke marré parasysh faktin se t& gjitha i kishin marré tashmé né
materialin qé u ishte pércjellé. Ai theksoi se pérveg gjithé asaj q& u pérmend mé lart, buxheti pér
vitin 2023 &shté 4,415,053€. M& tej ai tha se né fagen 5 jané dhéné informata lidhur me
shpenzimet buxhetore me alokime. Ai po ashtu tha se t& hyrat vetanake t€ planifikuara jané
558,511€ dhe se deri mé tani jané mbledhur 289,343€ ose 51%. Ai mé tej tha se informacionet
lidhur me t& hyrat jané dhéné né tabelat gé jané né kété raport, si dhe krahasimet e t€ hyrave
vetanake nga viti paraprak me kété vit. Ai tha se né kété raport jepen informacione t& detajuara
dhe nése dikush ka ndonjé pyetje mund t& b&jé lirisht.

Fjalén e mori z. Slavisha Vasiljeviq, i cili theksoi se ky raport &shté pérgatitur né at€ formé gé
ofron vetém informata themelore se si komuna, pérkatésisht autoriteti ekzekutiv, ¢ ka shpenzuar
buxhetin e qytetaréve t& komunés sé Shtérpeés, por pa informata themelore se si dhe né ¢faré
ményre &shté shpenzuar buxheti dhe se ato shifra q& i shohim né tabelé nuk nénkuptojné asgjé
sepse nuk ka njé pérshkrim t& garté se si jané shpenzuar paraté pér mallra dhe shérbime, pér
projekte kapitale, pér paga né arsim, né shéndetési. Ai theksoi se t& njé&jtin kundérshtim e kishte
edhe kur po miratohej raporti gjashtémujor dhe se nuk ishte marré fare parasysh. Ai mé tej tha se
&shté marrézi t&é miratohet njé raport i tillé nése ata si késhilltaré nuk e diné se si dhe né ¢faré
ményre jané shpenzuar paraté. Ai po ashtu tha se pika e radhés ka t& b&jé me taksat komunale
dhe duke ditur g& qytetarét e mbushin buxhetin komunal, do t& ishte e drejté q& t'u jepej komente
se si po shpenzohet buxheti dhe né& fund theksoi se nuk do t& votojé nj€ raport té tillé nga arsyet e
lartpérmendura.

Z. Miroslav Gjorgjeviq ka marr fjalén, ku tha se ky raport nuk votohet dhe mé tej theksoi se né
periudhén paraprake kishte qené disa herg t€ drejtori e financave pér t& marré informacione pér




gjérat & i kang interesuar, ku ai mé tej doli né pérfundimin se raporti ishte pérgatitur né formé
korrekte dhe se nuk kishte vérejtje dhe se nése ndonjéri nga késhilltarét ishte i interesuar pér njé
¢éshtje specifike, ai ishte i mendimit se drejtori do t& ndante ¢do informacion me t€ gjithé.
Shifrat jané aty, tha ai, dhe nése do t& thoté digka pér diké apo jo &shté digka tjetér, dhe
rekomandimi i tij ishte g& ¢do késhilltar q& déshiron mund t€ shkojé te drejtori sepse t& gjithé do
té priten miré.

MEé pas éshté kaluar né pikén tjetér, duke gené se raporti financiar nuk votohet.

Rishqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér taksat komunale ku drejtori i administratés
z.Havzi Ahmeti:. si¢ tha kryesuesi, ¢do akt i kuvendit t& komunés q& miratohet n€ kuvend i
nénshtrohet kontrollit t& ligjshmérisé nga Ministria e Pushtetit Lokal (MPL), n& kété rast, pasi q&
Rregullorja pérfshin fushat nga institucionet mé té larta. q&€ mbiké&qyrin kété akt, késhtu q&
Rregullorja i &shté dorézuar MPL-sé né 8 institucione tjera pér té siguruar déshmité e tyre pér
kété rregullore. .Kjo Rregullorja &shté vlerésuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, Ministria e Drejtésisé, Ministria e Arsimit, Agjencia Kadastrale e Kosovés dhe t&
tjeré, kané dhéné vlerésimin e tyre pér ligjshméring e Aktit t& Kuvendit t&¢ Komunés. Pér
propozimet dhe sugjerimet jam njoftuar me e-mail, kam pasur nevojé pér konsultim me zyrat
juridike t& kétyre institucioneve, pasi q& propozimet dhe sugjerimet kang t&é b&jn€ me vazhdimin
e procedurés pér hartimin e késaj Rregulloreje. Pér t'ju béré mé t& lehté t¢ shihni se ku jané béré
ndryshimet, ato jané shénuar me t& kuge né rregullore. Eshté e réndésishme t& theksohet se neni
13 i késaj rregullore pér tarifat pér leje ndértimi &shté hequr nga kjo rregullore, arsyeja pse €shté
hequr &shté se udhézimi administrativ 08/2018 parasheh procedurat pér pércaktimin e aktit pér
pércaktimin e tarifave komunale pér leje ndértimi, ne kishim njé akt t& vlefshém qé& pércaktonte
ato tarifa, por Ministria konsideroi se nése do t& mbesin & tilla do t& konsiderohet se jané
miratuar sérish si té tilla, késhtu q& vendosém qé tarifa pér lejen e ndértimit t& miratohet mé voné
né kété kuvend. Dua t& theksoj se propozimi 1 Ministrisé sé Arsimit q& ké&to tarifa t€ jené t&
pércaktuara miré sipas ligjit, por ne kemi béré njé ndryshim né udhézimin administrativ
018/2017, kéto tarifa jané t& njéjta, vetém thirrja &shté ndryshuar. Ky &shté njé shpjegim 1
shkurtér nése dikush ka ndonjé pyetje, uné jam kétu pér t'iu pérgjigjur.

Pika e radhés ishte pika e ndryshme dhe po ashtu pika e fundit né kété seancé nuk u lakmeruar
askush pér fjalg, késhtu q& kryetari i Kuvendit z. Predrag Grbiq mbylli seancén e teté té rregullt.

Procesmbajtési

Staja Markovic




